
       

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’ora al merito civile 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
  ******************  

 

N. 114 Reg. del 07-09-2025 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 
Oggetto: Attuazione comma 1 dell'art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dellart.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse. 
 
L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il giorno  SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 10:20 e seguenti, 
in videoconferenza e nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito 
di convocazione, così come prevista dall’art. 4 del regolamento per lo svolgimento delle riunioni 
della giunta comunale in videoconferenza, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 
Signori: 
 
 Presente/Assente 
 

Dott. Filippo Mannino Sindaco Presente in 
videoconferenza 

 Aldo Di Piazza Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Vincenzo Cantafia Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Laura Casano Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Attilio Lucia Vice Sindaco Assente 
 Pietro De Rubeis Assessore Assente 
 

Presenti n°   4 - Assenti n°   2 
 
Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino; 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 ed ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. 
a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott. Vito Bonanno il quale cura anche 
la redazione del presente verbale. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
  



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata: 
 
Oggetto: Attuazione comma 1 dell'art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dellart.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la delibera di Giunta Municipale N. 52 del 28/06/2022 di approvazione regolamento di 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza; 
VISTA la proposta allegata al presente atto; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Settore II – Servizi 
Demografici sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla 
legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 
n°30; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del Settore III – 
Servizi Economico-Finanziari sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 
n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge 
regionale 23/12/2000 n°30; 
 
RITENUTO dovere provvedere in merito; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, facendola 
propria ad ogni effetto; 
 

DELIBERA 
 
inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 
 

  



 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito Civile 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

        
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 138 del 02-09-2025 

 
Oggetto: Attuazione comma 1 dell'art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dellart.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse. 
 
Premesso   
Che l’Amministrazione Comunale considera il coinvolgimento e la partecipazione dei cittadini alla 
vita delle istituzioni pubbliche un obiettivo fondamentale del proprio mandato amministrativo; 
Che l’Amministrazione Comunale ha inteso promuovere una partecipazione estesa a tutti i cittadini, 
attuando il principio della democrazia partecipata; 
Che con Circolare n.5 del 09.03.2017 e ss.ii dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica “Disposizione per l’applicazione del comma 1 dell’art.6 della L.R N.5/2014 e 
s.m.i concernente l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata”; 
Atteso che la quota rimanente del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con 
forme di democrazia , viene a determinarsi in € 29.781,56 sulla scorta dei trasferimenti relativi 
all’anno 2025; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 14.12.2022 con la quale si approvava il 
regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato; 
Considerato che con Avviso del 26.06.2025 pubblicato all’albo pretorio on line ed altresi’ sul sito 
istituzionale di questo Comune e con lo stesso sono stati invitati tutti i cittadini residenti ad 
esprimere, presentando proposte per la scelta preferenziale, per l’utilizzo della predetta somma tra 
una delle seguenti aree tematiche; 
 

1.Arredo Urbano 
2.Lavori Pubblici 
3.Verde pubblico  

 
Preso atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute al protocollo di questo 
Ente n. 2 ( due) Proposte inerente alle tematiche in oggetto; 
Considerato che l’Amministrazione Comunale in data 06.08.2025 con Avviso pubblico invitava 
tutti i cittadini residenti nel territorio dell’isola ad esprimere la propria preferenza sulle proposte 
progettuale ammesse a votazione e pervenute a questo Ente e nello specifico:  
 

- HUB TURISTICO SRL istanza prot. 11791 del 10.07.2025 

- ASSOCIAZIONE PELAGOS aps prot. n. 11755 del 10.07.2025 

Considerato che alla data del 20.08.2025 sono pervenute n. 07 espressioni di preferenza per il 
progetto denominato “Decoro Urbano Isola di Lampedusa e Linosa” proposto da HUB TURISTICO 
srl e n. 01 preferenze per il progetto denominato “Verde Linosa Agricoltura sociale e sostenibile” 
proposta dall’Associazione Pelagos cosi come da verbale allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Considerato inoltre che l’Amministrazione comunale ritiene meritevole il progetto che ha ottenuto 



più preferenze e pertanto dover procedere alla conclusione dell’iter amministrativo, dando mandato 
al Responsabile del Settore IV ad adottare tutti i conseguenti atti di competenza per la destinazione 
delle somme di € 29.781,56 per la realizzazione del suddetto progetto. 
Visto l’articolo 107 , comma 3, lett. d) del d.lgs.267/2000;  
Vista la legge n.241/1990 ss.mm.ii.;  
Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;  
Visto il Regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato; 
 

PROPONE 
Alla Giunta Municipale 

 
1.Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.Di assegnare al Responsabile del Settore IV la somma di euro 29.781,56 per l’adozione di tutti gli 
atti di propria competenza per la realizzazione del progetto che ha ricevuto più consensi. 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
                                                                     
                  
                                 
           

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Loredana Giardina 

 
Posizione Organizzativa 

 Giada Balsamo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
Proponenti 

Dott. Mannino Filippo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 02-09-2025  
 Il Responsabile del Settore 3 – Servizi 

Demografici 
 F.to  Giada Balsamo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 



In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 02-09-2025  
 Il Responsabile del Settore 2 – Servizi 

Economico-Finanziari 
 F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
  



Oggetto: Attuazione comma 1 dell'art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dellart.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

  Il Presidente   
  F.to Dott. Filippo Mannino   
  (Sottoscritto con firma digitale)   
       

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 
F.to  Aldo Di Piazza  F.to Dott. Vito Bonanno 
(Sottoscritto con firma digitale)  (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

il giorno 11-09-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 26-09-2025. 

 
Lampedusa lì, 27-09-2025; 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to  Pasquale Barbera 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-09-2025; 
 

o Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i) 

 
Lampedusa lì, 07-09-2025;  
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Vito Bonanno 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


